一、結構表

二、章法分析

(一)文體：議論文。

(二)主旨：本課兩則短文，都在闡發「生命的

價值」及正向積極的人生態度。

1.〈一顆珍珠〉揭示以積極的態度面對困境，可

以扭轉命運，提升生命的價值。

2.〈手的故事〉闡明生命的價值在於能否付出、

給他人援手，而非外表的美醜。

(三)作法：

 一顆珍珠

1.第一段：由朋友送的珍珠項鍊，聯想到每一顆

珍珠的形成都歷經了痛苦的過程。（年年歲歲，

漫長的忍耐，無盡的辛酸，那一粒醜陋的沙礫

已變成美麗的珍珠）作者藉珍珠的形成，與生

活相印證，而有所體悟，在歷經長久的苦痛打

擊，忍耐辛酸後，終將成就生命之美。意近「痛

苦會過去，美會留下」、「含淚播種者，必歡呼

收割」。

2.第二段：舉法國 路易斯．勃萊爾眼睛被針刺而

失明後，發明點字法的故事為例證。雖然路易

斯．勃萊爾因為一根針而失明，卻也因一根針

而發明了盲人點字法，與「危機即轉機」、「當

上帝關起了一扇門，必會再為你開啟另一扇窗」

有相同的旨趣。

3.第三段：通過苦難的淬鍊，才能成就生命的榮

耀。以（通過苦難的試煉，痛苦的經歷，淚水

的洗滌，神會使一個無用的生命發出不朽的

光輝，粗糙的沙礫變成無價的珍寶）

來說明面對生命中無數的挫折和考驗，唯有堅

強不屈，才能化阻力為助力，意近「最凶猛的

風浪，造就最熟練的水手」、「沒有暗礁，哪能

激起美麗的浪花」。

 手的故事

1.第一段：敘述自己曾為美麗的雙手因病變形而

感傷。

2.第二段：敘述杜瑞名畫〈祈禱的手〉的來歷及

其含義。（當杜瑞功成名就歸來時，卻發現朋

友的一雙手因長年的粗活變得粗糙笨拙，再也

無法做精細的雕塑了……「主啊！感謝你，當

初先去的是杜瑞。」）以粗糙笨拙的手具體說

明朋友的犧牲奉獻，成就了杜瑞的藝術地位，

幫助杜瑞完成夢想。事後朋友功成不居的感

謝上帝，充分展現「成功不必在我」的胸懷。

3.第三段：舉蔣公「掌心向下」的訓示（做人不要

掌心向上，向人乞憐，要隨時不忘掌心向下，

給人幫助救援），說明為人應懂得付出，關心

別人，造福人群，隱含「施比受更有福」的道

理。

4.第四段：說明生命可貴的是其良善的本質，不

第二課 生之歌選 杏林子

一
顆
珍
珠

己身經驗 觀察朋友送的珠鍊，聯想珍珠形成的過程

事例 法國 路易斯．勃萊爾發明點字法的故事

結論 通過苦難的試煉，可以使生命發出不朽的光輝

事例

手
的
故
事

己身經驗 自己雙手因病變形

結論 為他人付出，可以使生命更有意義

德國 杜瑞〈祈禱的手〉的故事

蔣公訓示兒子「掌心向下」的故事

在於外表的美醜。（雖然我的手不再美麗，但

我希望它多學習一點付出的功課，在別人危難

時及時伸出援手）勉人要有「雪中送炭」的精

神，發揮生命的價值。

三、形音義辨識

(一)形近字

1. 礫、爍

 礫 ㄌㄧˋ 〔名〕 小石子。沙「礫」。

（本課）

 爍 ㄕㄨㄛˋ〔形〕 光亮閃動的樣子。星光閃

「爍」。

2. 歇、揭、竭、謁

 歇 ㄒㄧㄝ 〔動〕① 休息。憩「歇」。

（本課）

          ② 停止。「歇」業。

 揭 ㄐㄧㄝ 〔動〕① 掀開、拉開。「揭」開

序幕。

          ② 公開表露出來。「揭」

曉。

 竭 ㄐㄧㄝˊ〔動〕 盡、窮盡。「竭」盡全力。

 謁 ㄧㄝˋ 〔動〕 進見、拜見。拜「謁」。

3. 皙、晰、析

 皙 ㄒㄧ〔形〕皮膚白。白「皙」。（本課）

 晰 ㄒㄧ〔形〕清楚、明白。清「晰」。

 析 ㄒㄧ〔動〕① 分開、離散。分崩離「析」。

        ②解釋、辨釋。解「析」。

4. 纖、殲、懺、讖

 纖 ㄒㄧㄢ 〔形〕 ①柔美細長。「纖纖」玉手。

         ②細小、輕微。「纖」塵不染。

 殲 ㄐㄧㄢ〔動〕 殺盡、消滅。「殲」滅。

 懺 ㄔㄢˋ〔動〕 懊悔、悔過。「懺」悔。

 讖 ㄔㄣˋ〔名〕 預測災異吉凶的言論或徵

兆。一語成「讖」。

5. 塑、溯、朔

 塑 ㄙㄨˋ 〔動〕用泥土等做成人、物的形狀。

雕「塑」。（本課）

 溯 ㄙㄨˋ 〔動〕①往上或往前推求、回想。

追本「溯」源。

          ②逆流而上。「溯」溪。

 朔 ㄕㄨㄛˋ〔名〕 農曆每月初一日。「朔」日。

       〔形〕 北方的。「朔」風。

6. 拙、茁、絀

 拙 ㄓㄨㄛˊ〔形〕①愚笨、不靈活。弄巧成

「拙」。

          ②謙稱自己的。「拙」作。

 茁 ㄓㄨㄛˊ〔形〕成長。「茁」壯。

 絀 ㄔㄨˋ 〔形〕 不足、短缺。相形見「絀」。

7. 禱、疇、籌、濤

 禱 ㄉㄠˇ〔動〕 祭神而有所求。「禱」告。

（本課）

 疇 ㄔㄡˊ〔名〕 種類、類別。範「疇」。

 籌 ㄔㄡˊ〔動〕 計算、謀畫。「籌」畫。

 濤 ㄊㄠˊ〔名〕 大波浪。波「濤」洶湧。

(二)一字多音

1. 創 ㄔㄨㄤ 〔名〕 傷口。「創」口。

（本課）

    ㄔㄨㄤˋ〔動〕 開始做。開「創」。

        〔形〕 獨特的。「創」見。

2. 埋 ㄇㄢˊ〔動〕埋怨：抱怨、責怪。（本課）

（限讀「埋怨」一詞）

    ㄇㄞˊ〔動〕①葬。「埋」葬。

          ②藏起來使不明顯。隱姓

「埋」名。

(三)其 他

1. 啟示、啟事

 啟示 ㄑㄧˇ ㄕˋ〔名〕 使人有所領悟的啟

發與指示。得到「啟

示」。

 啟事 ㄑㄧˇ ㄕˋ〔名〕 在報刊或布告欄上

的公開聲明。道歉

「啟事」。

2. 及時、即時

 及時 ㄐㄧˊ ㄕˊ

    ①正趕上需要、正趕上時機。「及時」

雨。

    ②把握時機。「及時」當勉勵，歲月不

待人。

 即時 ㄐㄧˊ ㄕˊ

    立刻、馬上。「即時」新聞。

四、成語充電站

 ●與「面對困境」有關的成語

 1.心堅石穿：比喻人意志堅決，任何艱難都能克

服。

 2.披荊斬棘：比喻克服種種困難。荊、棘，二種

多刺的草木。

 3.苦盡甘來：艱難困苦的境遇已經結束，而將逐

步進入佳境。